
HOTĂRÂRE nr. 258 din 22 februarie 2006 privind modificarea şi 
completarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 785/2005 pentru 
aprobarea Programului privind sprijinirea asociaţiilor crescătorilor de 
animale pentru lapte, înfiinţate conform Ordonanţei Guvernului nr. 
26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi a producătorilor agricoli care deţin 
în exploataţie animale pentru lapte, pentru achiziţionarea de dotări şi 
instalaţii de muls şi de răcire a laptelui noi, cu finanţare de la bugetul 
de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1.853/2005 privind sprijinul direct al statului prin 
acordarea de subvenţii, în anul 2006, producătorilor agricoli din 
sectorul animalier şi din sectorul piscicol 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
Art. I 

 - Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 785/2005 pentru aprobarea Programului privind sprijinirea 
asociaţiilor crescătorilor de animale pentru lapte, înfiinţate conform Ordonanţei Guvernului nr. 
26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a 
producătorilor agricoli care deţin în exploataţie animale pentru lapte, pentru achiziţionarea de dotări 
şi instalaţii de muls şi de răcire a laptelui noi, cu finanţare de la bugetul de stat, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 705 din 4 august 2005, se modifică şi se completează 
după cum urmează: 

1.La punctul 4 "Condiţii de eligibilitate", litera b) de la litera B va avea următorul cuprins: 
"b) deţinerea în proprietate de adăposturi pentru animale, a minimum 2 ha teren agricol şi a unui 
număr minim de animale, respectiv 3 capete vaci de lapte ori 15 capete ovine sau caprine, pentru 
achiziţionarea unui grup individual de muls, generator de curent electric cu putere până la 5 kW, 
motocositoare şi tocători pentru furaje/deţinerea în proprietate de adăposturi pentru animale, a 
minimum 2 ha teren agricol şi a unui număr minim de animale, respectiv 12 capete vaci de lapte 
pentru achiziţionarea de tancuri de răcire a laptelui, cu capacitatea de 500 l - 2.000 l;" 

2.La punctul 6 "Acordarea alocaţiei", după litera a) se introduce o nouă literă, litera a1), cu 
următorul cuprins: 
"a1) data limită de depunere a documentaţiilor în vederea accesării Programului este 31 mai 2006." 

3.La anexa nr. 1 la Program, litera b) va avea următorul cuprins: 
"b) producători agricoli: 
- grup individual de muls; 
- generatoare de curent electric cu putere până la 5 kW; 
- motocositoare; 
- tocători pentru furaje; 
- tanc de răcire a laptelui, cu capacitatea de 500 l - 2.000 l." 
Art. II 

Hotărârea Guvernului nr. 1.853/2005 privind sprijinul direct al statului prin acordarea de subvenţii, 
în anul 2006, producătorilor agricoli din sectorul animalier şi din sectorul piscicol, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 21 din 10 ianuarie 2006, se modifică şi se completează 
după cum urmează: 

1.Alineatul (1) al articolului 2 va avea următorul cuprins: 
"Art. 2 
(1) Se acordă subvenţie producătorilor agricoli, crescători de vaci de lapte şi/sau bivoliţe, 
individualizate în sistemul naţional conform legislaţiei în vigoare, însămânţate artificial sau montate 
natural cu tauri autorizaţi." 

2.Literele c) şi d) de la alineatul (2) al articolului 2 vor avea următorul cuprins: 
"c) 200 lei (RON)/cap la împlinirea vârstei de 6 luni a produsului obţinut, dacă acesta provine din 
însămânţare artificială; 
d) 100 lei (RON)/cap la împlinirea vârstei de 6 luni a produsului obţinut, dacă acesta provine din 
montă naturală cu taur autorizat." 



3.Alineatul (4) al articolului 2 va avea următorul cuprins: 
"(4) Sprijinul financiar prevăzut la alin. (2) şi (3) se acordă pentru efectivul de vaci şi/sau bivoliţe 
care fată şi/sau ai căror produşi obţinuţi împlinesc vârsta de 6 luni, în perioada 1 ianuarie - 31 
decembrie 2006." 

4.După articolul 2 se introduc două noi articole, articolele 21 şi 22, cu următorul cuprins: 
"Art. 21 
Se acordă subvenţie, în valoare de 700 lei (RON)/cap pentru tineretul bovin mascul, livrat la 
abatoare autorizate la o greutate minimă de 450 kg/cap. 
Art. 22 
(1) Producătorii agricoli, crescători de vaci de lapte şi/sau bivoliţe, individualizate în sistemul naţional 
conform legislaţiei în vigoare, beneficiază de o primă anuală acordată pe cap de vacă mediu furajată, 
aşa cum rezultă din mişcarea lunară şi cumulată a efectivelor de animale, a cărei valoare este 
diferenţiată, pe niveluri, în funcţie de cantitatea de lapte livrată la unităţile de procesare, la centrele 
de colectare sau la unităţile proprii de procesare aprobate, la temperatura de 4-6°C, la 3,5% grăsime 
şi 1,027 densitate, astfel: 
a) 75 lei (RON)/cap la livrarea cantităţii de minimum 500 l/cap/an; 
b) 150 lei (RON)/cap la livrarea cantităţii de minimum 1.500 l/cap/an; 
c) 250 lei (RON)/cap la livrarea cantităţii de minimum 3.000 l/cap/an; 
d) 400 lei (RON)/cap la livrarea cantităţii de minimum 4.500 l/cap/an. 
(2) În cursul anului calendaristic se poate solicita primă pentru unul dintre nivelurile prevăzute la 
alin. (1) lit. a), b) sau c), iar pentru următoarele niveluri, în cursul aceluiaşi an calendaristic, se 
solicită numai diferenţa." 

5.Părţile introductive ale alineatelor (1) şi (3) ale articolului 3 vor avea următorul cuprins: 
"Art. 3 
(1) În perioada 1 ianuarie - 1 martie 2006, producătorii agricoli, crescători de porcine, beneficiază de 
subvenţie în valoare de 100 lei (RON)/cap animal, pentru animalele individualizate în sistemul 
naţional conform legislaţiei în vigoare, în greutate de 90-110 kg/cap: 
(3) Începând cu data de 1 martie 2006, producătorii agricoli, crescători de porcine, beneficiază de 
subvenţie pentru animalele individualizate în sistemul naţional conform legislaţiei în vigoare, în 
greutate de 90 - 120 kg/cap, animale abatorizate în abatoare care clasifică carcasele conform 
Sistemului de clasificare a carcaselor EUROP:" 

6.Alineatul (4) al articolului 3 va avea următorul cuprins: 
"(4) Începând cu data de 1 martie 2006, acordarea de subvenţii producătorilor agricoli, crescători de 
porcine, persoane juridice, este condiţionată de întocmirea şi implementarea programului-cadru 
privind normele de biosecuritate, conform termenelor stabilite de legislaţia în vigoare." 

7.După alineatul (4) al articolului 3 se introduce un nou alineat, alineatul (41), cu următorul 
cuprins: 
"(41) Începând cu data de 1 martie 2006, acordarea de subvenţii producătorilor agricoli, crescători de 
porcine, persoane fizice, este condiţionată de respectarea măsurilor minime de biosecuritate, 
prevăzute în normele metodologice de aplicare a prezentei hotărâri." 

8.Alineatul (8) al articolului 3 va avea următorul cuprins: 
"(8) Nu se acordă subvenţie pentru porcii achiziţionaţi din import la o greutate de peste 30 kg." 

9.Articolul 4 va avea următorul cuprins: 
"Art. 4 
Pentru asigurarea livrării porcilor la abatoare autorizate, în condiţiile de calitate prevăzute de 
Sistemul de clasificare a carcaselor EUROP, se acordă sprijin financiar producătorilor agricoli 
individuali, crescători de porcine, persoane fizice, în valoare de 50 lei (RON)/cap, care cumpără din 
producţie internă minimum 2 purcei înţărcaţi, castraţi, în greutate de până la 30 kg/cap, şi obţinuţi 
printr-o schemă de încrucişare industrială, din unităţi specializate." 
-****- 
 

PRIM-MINISTRU CĂLIN 
POPESCU-TĂRICEANU 

Contrasemnează: 
Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 

Gheorghe Flutur 
p. Ministrul finanţelor publice, 

Cătălin Doica, 
secretar de stat 



Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 191 din data de 28 februarie 2006 
 


